rificem (a); qui utpote opibus valentiores, sumtus ad exercendam artem necessarios suppeditarent. His postea adjunctus est PETRUS SCHEFFER, FAUSTI primus famulus, deinde gener, cui iste debetur honos, quod modum fundendi litterarum typos ex aere, stanno vel plumbo, ut & prelorum fabricam invenerit, eoque artem ad perfectionem evexerit. (b). Fuere autem GUT-

1492. Fol. 252. verso. Quibus addendum omnino testimonium ipsius Petri Schefferi in nota ad finem Historiae Livianae Germaniae editæ Mogunt. a. 1505. adlegatum a Struv. l. c. p. 544.

(a) De JOHANNE MEYDENBACH quid factum fuerit non satis constat: pactum eum fuisse de contribuendis solum impensis, lucroque & damno pro rata ferendis, admodum est probabile. Confr. tamen Marchand p. 49. 50. FAUSTI vero nomen compluribus qui supersunt libris adjectum videre licet; occurunt præterea de illo varia in Gundl. Hist. der Gel. pag. 433 seq. in notis. Perperam his adjungit Johannem Regiomontanum PAULUS PATER citat, a Heumanno in Consp. Reip. Litter. Cap. III. §. 23. p. 62. Alias domi suæ officinam habuisse Regiomontanum certum est. Vid. Gundling. Hist. der Gelahrbeit pag. 2176. (b) Schefferus apud coævos, secundum pronunciationem illius temporis Schoffer scribitur, & latino nomine Opilio promiscue vocatur. Natus erat in oppido Gernsheim: CHRISTINAM, FAUSTI filiam in præmium emendatae Artis Typographicae, in matrimonium accepit. Ab hoc eodem SCHEFFERO originem ducere Illustrissimam apud nos Familiam SCHEFFERIANAM observat ARCKENHOLTZ in *Memoires pour servir à l'histoire de CHRISTINE Reine de Suede*, Tom. I. p. 294. 295. in notis. Cfr. Marchand. lib. cit. p. 8. Antiquissimi, qui e prima officina ab his triumviris instituta ad nos pervenerunt libri, hi fere esse putantur: *Guil. Durandi Rationale Divinorum Officiorum*, sine mentione loci aut anni quo editum est: Servatur in Biblioth. Uffenbachiana. Vid. Gundlings Historie der Gelahrbeit Part. II. §. 105. p. 1795.

GUTTENBERGII post exantlatos tot tantosque pro excogitanda hac arte labores, haud meliora iis, quæ primi maximarum quarumvis rerum inventores alii, plerumque sunt experti. Rupta namque a. 1455. inter illum FAUSTUMQUE societate (a) officinam quam Moguntiæ instruxerat, relinquere, & in magna paupertate Argentoratum primum, mox Harleum demigrare fuit coactus; (b). FAUSTO interea & sociis maximum sibi ab ejus invento lucrum facientibus. Postea ad natalem urbem reversus a. 1465. ibidem d. XXIV. Febr. a. 1468. diem obiit supremum. (c). Nec inviolatas reliquit beatissimos manes invidia: potius eo-